
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  1/10

       O(a)  Prefeito Municipal,   MARCOS HENRIQUE DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

01 - HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 

b )  Licitação Nr.:

c )  Modalidade:

d )  Data Homologação: 

e )  Data da Adjudicação:

f  )  Objeto da Licitação

g )  Fornecedores e Itens Vencedores:

3/2022

3/2022-OU

Outras Modalidades

11/03/2022

11/03/2022
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA FAMILIAR E 
DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL CONFORME §1º DO ART.14 DA LEI Nº 11.947/2009 E 
RESOLUÇÕES DO FNDE RELATIVAS AO PNAE.

Sequência: 0

 Unid.  Qtdade  Descto (%)  Preço Unitário
(em Reais R$)

 Total do Item

COOPERATIVA DA AGRICULTURA ORGANICA E FAMILIAR REC     (11228)

1 Alho - Características Técnicas: Tipo especial. Deve apresentar as
características do cultivar bem definidas, estar fisiologicamente
desenvolvido, inteiro, sadio e isento de substâncias nocivas à
saúde.

KG 200,00  0,0000 37,74    7.548,00

7 Abobrinha - Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Isento de insetos vivos ou mortos e de
substâncias nocivas a saúde.

KG 300,00  0,0000 6,34    1.902,00

8 Acelga - parte verde das hortaliças, de elevada qualidade, sem
defeitos, com folhas verdes, sem traços de descoloração, devendo
ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade,
parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da
maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em
sacos plásticos micro perfurados.

UND 400,00  0,0000 6,79    2.716,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  2/10

COOPERATIVA DA AGRICULTURA ORGANICA E FAMILIAR REC     (11228)

16 Batata bolinha - Tipo Especial. Deve apresentar as características
do cultivar bem definidas estar fisiologicamente desenvolvidas,
bem formadas, limpas com coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Isento de insetos vivos ou mortos e de
substâncias nocivas à saúde.

KG 200,00  0,0000 8,28    1.656,00

17 BATATA INGLESA KG 2.000,00  0,0000 7,94    15.880,00

21 Brócolis chinês - Deve apresentar as características do cultivar
bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidos, bem
formados, limpos com coloração própria, livres de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e estar em perfeitas condições de
conservações e maturação, isentos de insetos vivos ou mortos e
de substâncias nocivas a saúde.

KG 1.600,00  0,0000 6,64    10.624,00

31 Feijão preto - tipo 1, grãos inteiros e sadios, aspecto brilhoso, liso,
isento de matéria terrosa, pedras, fungos, ou parasitas e
fragmentos. Acondicionado em embalagem de 1 kg, transparente
plástica, contendo a informação nutricional, data de validade.

KG 2.000,00  0,0000 16,90    33.800,00

32 Geléia de frutas -sabores diversos. Na embalagem deverá conter
prazo de validade/lote, informação nutricional.

PTE 1.000,00  0,0000 21,81    21.810,00

34 Laranja tangerina - Deve apresentar as características do cultivar
bem definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem
formadas, limpas com coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos e estar em perfeitas condições de
conservação. Isento de insetos vivos ou mortos e de substâncias
nocivas à saúde. A polpa deve estar intacta e firme. Deve
apresentar se em início de maturação

KG 800,00  0,0000 8,92    7.136,00

35 Limão taiti - Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livres de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação, isento de insetos vivos ou mortos e de
substâncias nocivas à saúde.

KG 1.000,00  0,0000 8,96    8.960,00

36 Maçã - Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Isento de insetos vivos ou mortos e de substâncias
nocivas à saúde.

KG 8.000,00  0,0000 12,17    97.360,00

43 Morango in natura – com maturação apropriada inteira sem
ferimentos, livres de pragas e doenças em embalagens plásticas
pesando 200 gramas sem sinais de fungos ou apodrecimentos

B 800,00  0,0000 9,02    7.216,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  3/10

COOPERATIVA DA AGRICULTURA ORGANICA E FAMILIAR REC     (11228)

48 Pera - a casca precisa ser lisa e macia, sem picada de inseto,
amassada, sem imperfeições, deve ser doce e suculenta, não
deverá estar verde nem totalmente madura, de primeira qualidade.
Deve apresentar as características do cultivar bem definidas estar
fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas, limpas com
coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos e estar
em perfeitas condições de conservação e maturação. Isento de
insetos vivos ou mortos e de substâncias nocivas à saúde.

KG 1.500,00  0,0000 14,98    22.470,00

52 Polpa de fruta - de morango; 100 % natural, pasteurizada, sem
açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada
para fácil diluição. Embalagem de 1kg,na embalagem deverá
constar a data de beneficiamento, de validade e o número do lote.

KG 1.800,00  0,0000 38,19    68.742,00

57 Suco de uva tinto integral concentrado:100 % natural, sem adição
de açúcar, sem corantes, conservantes e outros aditivos químicos,
preservando todas as vitaminas e elementos naturais da uva.
Vasilhame de vidro, tampa metálica, rótulo contendo a data de
fabricação, validade e número do lote.

LTR 7.500,00  0,0000 24,62    184.650,00

58 Tomate – Tomate em início de maturação. Fresco. Atingir o grau
máximo ao tamanho (graúdo, aroma, cor e sabor próprios da
espécie e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não
conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos
aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade
externa anormal, aroma e sabor estranhos.

KG 2.000,00  0,0000 11,73    23.460,00

60 Uva niágara - de primeira qualidade livres de sujidades, parasitas
e larvas, tamanho e coloração uniformes deve ser bem
desenvolvida e madura com polpa firme e intacta sem danos
físicos e mecânicos e de transporte

KG 700,00  0,0000 16,89    11.823,00

61 Vagem - de primeira qualidade, deve apresentar as características
do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas,
bem formadas, limpas com coloração própria, livres de danos
mecânicos, fisiológicos, pragas e estar em perfeitas condições de
conservações e maturação, isentam de insetos vivos ou mortos e
de substâncias nocivas a saúde.

KG 400,00  0,0000 12,87    5.148,00

Total do Fornecedor: 532.901,00

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FOR     (12283)

4 AIPIM DESCASCADO, CONGELADO, ACONDICIONADO EM
EMBALAGENS DE  1 KG

KG 1.000,00  0,0000 9,81    9.810,00

9 Agrião - De Primeira qualidade, ter coloração verde, ser tenros,
fresco, estar sem ataques de pragas e doenças e não apresentar
folhas amareladas e danos mecânicos. Deverá apresentar grau de
maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e
a conservação em condições adequadas para o consumo mediato
e imediato.

MÇ 1.000,00  0,0000 4,65    4.650,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  4/10

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FOR     (12283)

15 Banana Branca - Tipo Especial. Deve apresentar as
características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria,
livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.
Isento de insetos vivos ou mortos e de substâncias nocivas a
saúde.

KG 15.000,00  0,0000 7,59    113.850,00

18 Beterraba - sem folhas especial, lisa, com polpa intacta e limpa,
com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem
brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras,
bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Isenta de insetos vivos ou mortos e de substâncias
nocivas a saúde.

KG 800,00  0,0000 7,16    5.728,00

29 Farinha de mandioca torrada fina - seca, tipo 1, isenta de
sujidades, embalagem contendo 1 kg, em sacos plásticos
transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto até o momento do consumo,
acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência, data de
fabricação, data de validade, quantidade do produto.

KG 800,00  0,0000 7,64    6.112,00

38 Mamão formosa - De primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração
uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato. Isenta de
enfermidades, material terroso, umidade externa anormal,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos,
oriundo de manuseio e transporte. Tamanho médio e uniforme.

KG 1.500,00  0,0000 6,98    10.470,00

41 Melão -de primeira qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem
rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem
desenvolvidos e maduros. Isenta de material terroso, umidade
externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos
e mecânicos, oriundo de manuseio e transporte.

KG 700,00  0,0000 4,79    3.353,00

44 Ovos - fresco tipo especial. Apresentar Certificado de Inspeção
Estadual ou Federal. Embalagem com rótulo, descartável, fechada
c/ 01 dúzia. Data de produção e validade, de no mínimo 5 dias a
partir da entrega.

DZ 4.000,00  0,0000 10,83    43.320,00

49 Polpa de fruta: de açaí; 100 % natural pasteurizada, sem açúcar e
sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homegeinizada para fácil
diluição. Embalagem de 01 kg na embalagem deverá conter prazo
de validade e informação nutricional.

KG 500,00  0,0000 28,88    14.440,00

50 Polpa de fruta - de acerola; 100 % natural, pasteurizada, sem
açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada
para fácil diluição. Embalagem de 1kg, na embalagem deverá
constar a data de beneficiamento, de validade e o número do lote.

KG 1.000,00  0,0000 26,49    26.490,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  5/10

COOPERATIVA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE RIO FOR     (12283)

51 POLPA DE FRUTA  DE MARACUJÁ ; 100 POR CENTO
NATURAL PASTEURIZADA, SEM AÇÚCAR E SEM ADITIVOS
QUÍMICOS OU ARTIFICIAIS, PRÉ HOMOGENEIZADA PARA
FÁCIL DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A
DATA DE BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E O NÚMERO DO
LOTE

KG 2.000,00  0,0000 26,10    52.200,00

53 Polpa de fruta - de abacaxi; 100 % natural, pasteurizada, sem
açúcar e sem aditivos químicos ou artificiais, pré-homogeneizada
para fácil diluição. Embalagem de 1kg,na embalagem deverá
constar a data de beneficiamento, de validade e o número do lote.

KG 1.800,00  0,0000 26,83    48.294,00

Total do Fornecedor: 338.717,00

COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES E PESCADORES     (11227)

2 Abacaxi - De tamanho médio, de primeira qualidade, com casca
sã, sem sinais de rupturas ou machucados, grau de
amadurecimento ideal para consumo. Transportados de forma
adequada.

KG 500,00  0,0000 6,61    3.305,00

5 Abóbora cabotiã - Deve apresentar as características do cultivar
bem definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem
formadas, limpas com coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos e estar em perfeitas condições de
conservação e maturação. Isento de insetos vivos ou mortos e de
substâncias nocivas à saúde.

KG 1.000,00  0,0000 4,91    4.910,00

6 Abóbora paulista - Deve apresentar as características do cultivar
bem definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem
formadas, limpas com coloração própria, livre de danos
mecânicos, fisiológicos pragas e doenças e estar em perfeitas
condições de conservação e maturação. Isento de insetos vivos
ou mortos e de substâncias nocivas a saúde.

KG 300,00  0,0000 4,00    1.200,00

11 Alface - crespa ou lisa, fresca, firme intacta, bem formada,
repolhuda, com coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades
ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Sem sujidade, parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de
fertilizantes, livres da maior parte possível de terra, raízes e com
acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados.

UND 2.000,00  0,0000 3,41    6.820,00

12 Alface roxa - fresca, firme intacta, bem formada, repolhuda, com
coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, devendo
ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades ou danos físicos e
mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Sem sujidade,
parasitas ou larvas ou outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, livres da
maior parte possível de terra, raízes e com acondicionamento em
sacos plásticos micro perfurados.

UND 1.000,00  0,0000 3,46    3.460,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  6/10

COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES E PESCADORES     (11227)

13 Arroz Amarelo Parboilizado - longo, fino, tipo 1, pacotes de 01 kg,
umidade máxima de 1400%. Os fornecedores deverão respei-tar
as normas da Portaria M.A. 269 de 17/11/88 e suas
complementações, devendo na entrega do produto apresentar
Certificado de classificação de grãos, emba-lagem deverá ser de
materiais, sintéticos ou outro material apro-priado que tenha sido
previamen-te aprovado pelo Ministério da Agricultura, conforme
Portaria M.A. 269 de 17/11/88.

KG 2.500,00  0,0000 5,53    13.825,00

15 Banana Branca - Tipo Especial. Deve apresentar as
características do cultivar bem definidas, estarem fisiologicamente
desenvolvidas, bem formadas, limpas, com coloração própria,
livres de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e
estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.
Isento de insetos vivos ou mortos e de substâncias nocivas a
saúde.

KG 15.000,00  0,0000 5,84    87.600,00

19 Biscoito caseiro sem glúten e sem lactose - Biscoito sem glúten e
sem lactose. Validade superior a 3 meses contados a partir da
data de entrega.

KG 200,00  0,0000 20,81    4.162,00

20 Biscoito caseiro - feito de forma artesanal, que se utilizam de
insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos
utilizados nos biscoitos industrializados. Embalagem plástica
transparente de 1 kg, sabores sortidos (goiabinha, banana, coco,
amendoim, limão, abacaxi, leite)

KG 3.000,00  0,0000 18,04    54.120,00

22 Cebola de cabeça - sem defeito, suficientemente desenvolvida,
com aspecto e sabor típicos da variedade e uniformidade no
tamanho e cor. Não serão permitidos rachaduras, perfurações e
cortes. Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Isento de insetos vivos ou mortos e de substâncias
nocivas à saúde.

KG 1.300,00  0,0000 5,57    7.241,00

23 Cenoura - sem folhas, tipo especial, de primeira qualidade, com
tamanho uniforme, devendo ser de tamanho médio, com casca sã,
sem rupturas, não deve apresentar rachaduras ou cortes na
casca. Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livres de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e estar em perfeitas condições de
conservações e maturação, isenta de insetos vivos ou mortos e de
substâncias nocivas a saúde.

KG 1.800,00  0,0000 5,79    10.422,00

28 Espinafre - Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas estar fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livre de danos mecânicos,
fisiológicos e estar em perfeitas condições de conservação e
maturação. Isento de insetos vivos ou mortos e de substâncias
nocivas à saúde.

MÇ 300,00  0,0000 3,43    1.029,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  7/10

COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES E PESCADORES     (11227)

29 Farinha de mandioca torrada fina - seca, tipo 1, isenta de
sujidades, embalagem contendo 1 kg, em sacos plásticos
transparentes e atóxicos, limpos, não violados, resistentes que
garantam a integridade do produto até o momento do consumo,
acondicionado em fardos lacrados. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação e procedência, data de
fabricação, data de validade, quantidade do produto.

KG 800,00  0,0000 7,64    6.112,00

30 Farinha de tapioca - natural. Deverá possuir a data de validade,
fabricação e lote impressa na embalagem. Embalagem com 1kg,
com identificação do produto, prazo de validade e peso liquido.

KG 150,00  0,0000 8,84    1.326,00

37 Manga - Tipo rosa, aspecto globoso, mista verdes e maduras, cor
própria com polpa firme e intacta, isenta de enfermidades, de boa
qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, sujidades, parasitas,
larvas e sem lesões de origem física.

KG 500,00  0,0000 4,07    2.035,00

38 Mamão formosa - De primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração
uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato. Isenta de
enfermidades, material terroso, umidade externa anormal,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos,
oriundo de manuseio e transporte. Tamanho médio e uniforme.

KG 1.500,00  0,0000 6,98    10.470,00

39 Mamão papaia - De primeira, com aspecto, cor, cheiro e sabor
próprio, com polpas firmes e intactas, tamanhos e coloração
uniforme, devendo ser bem desenvolvidas, em condições
adequadas para o consumo mediato e imediato. Isenta de
enfermidades, material terroso, umidade externa anormal,
sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos,
oriundo de manuseio e transporte.

KG 600,00  0,0000 5,27    3.162,00

40 Melancia -redonda, graúda de primeira qualidade; isenta de
sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes;
devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e
intacta; acondicionada em a granel, pesando entre 5 e 10kg cada
unidade e suas condições deverão estar de acordo com a
resolução RDC 272/05; com padrões na embalagem da instrução
normativa conjunta nº 9, de 12/11/02 (Sarc, Anvisa, Inmetro).

KG 1.500,00  0,0000 2,86    4.290,00

41 Melão -de primeira qualidade, amarelo, casca sã, firme, sem
rachaduras, sem danos físicos ou mecânicos. Devendo estar bem
desenvolvidos e maduros. Isenta de material terroso, umidade
externa anormal, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos
e mecânicos, oriundo de manuseio e transporte.

KG 700,00  0,0000 4,79    3.353,00

44 Ovos - fresco tipo especial. Apresentar Certificado de Inspeção
Estadual ou Federal. Embalagem com rótulo, descartável, fechada
c/ 01 dúzia. Data de produção e validade, de no mínimo 5 dias a
partir da entrega.

DZ 4.000,00  0,0000 10,83    43.320,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  8/10

COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES E PESCADORES     (11227)

45 Pão caseiro - Pão caseiro de 600g, de boa qualidade com miolo
branco e casca de cor dourada brilhante e homogênea. Serão
rejeitados pães mal assados, queimados, amassados, achatados
e “embatumados aspecto massa pesada” e de características
organolépticas anormais. 

UND 2.000,00  0,0000 8,49    16.980,00

46 Pão caseiro integral - Pão integral de 600g, de boa qualidade com
farinha de trigo integral, açúcar mascavo e grãos. Sem lactose.
Serão rejeitados pães mal
assados, queimados, amassados, achatados e “embatumados
aspecto massa pesada” e de características
organolépticas anormais. 

UND 800,00  0,0000 9,16    7.328,00

51 POLPA DE FRUTA  DE MARACUJÁ ; 100 POR CENTO
NATURAL PASTEURIZADA, SEM AÇÚCAR E SEM ADITIVOS
QUÍMICOS OU ARTIFICIAIS, PRÉ HOMOGENEIZADA PARA
FÁCIL DILUIÇÃO. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A
DATA DE BENEFICIAMENTO, DE VALIDADE E O NÚMERO DO
LOTE

KG 2.000,00  0,0000 26,10    52.200,00

56 Rúcula - crespa ou lisa, em maço, fresca, firme intacta, bem
formada, com coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades
ou danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.
Sem sujidade, parasitas ou larvas, livres da maior parte possível
de terra, raízes e outros defeitos que possam alterar sua
aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, com
acondicionamento em sacos plásticos micro perfurados.

MÇ 600,00  0,0000 3,63    2.178,00

59 Tomate cereja - Tomate em início de maturação. Fresco. Atingir o
grau máximo ao tamanho (aroma, cor e sabor próprios da espécie
e variedades. Apresentar grau de maturação tal que lhes permita
suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Não
conterem substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos
aderentes à superfície da casca. Estarem isentos de umidade
externa anormal, aroma e sabor estranhos.

B 500,00  0,0000 5,92    2.960,00

Total do Fornecedor: 353.808,00

COOPERATIVA SABOR DA TERRA - COSAT     (12753)

3 Abacate de 1ª qualidade, fresco, de ótima qualidade, coloração
uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito
estado de  desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe
alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de:
sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e
perfurações.

KG 150,00  0,0000 9,94    1.491,00

10 Alecrim-Embalagem ou maços com 100gr. Sem indícios de
germinação, isenta de sujidades e objetos estranhos, in natura,
produto próprio para consumo humano.

MÇ 200,00  0,0000 2,80    560,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  9/10

COOPERATIVA SABOR DA TERRA - COSAT     (12753)

14 Batata doce - Rosada, apresentando boa qualidade, compacta e
firme, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e
cortes), tamanho uniforme, devendo ser graúda.

KG 500,00  0,0000 5,56    2.780,00

18 Beterraba - sem folhas especial, lisa, com polpa intacta e limpa,
com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem
brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras,
bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e
qualidade. Isenta de insetos vivos ou mortos e de substâncias
nocivas a saúde.

KG 800,00  0,0000 5,51    4.408,00

24 Chuchu - Liso com polpa firme e intacta, com coloração e
tamanho médio, com casca brilhante e limpa, uniformes típicos da
variedade. Sem brotos, sem rachaduras ou cortes na casca não
apresentando manchas, machucaduras, bolores, ferrugem e
outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.
Livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.

KG 400,00  0,0000 5,12    2.048,00

25 Cheiro verde - Frescos, com coloração e tamanho uniformes,
devendo ser bem desenvolvidos típico da variedade. Sem
sujidades, bolores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas,
larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam
alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de
fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em
maços.

MÇ 2.500,00  0,0000 2,98    7.450,00

26 Couve flor - Bem redondo, fresco, com talos firmes, sem espaços
entre os buquês. Deverão estar frescos, sãs, inteiros, limpos, bem
desenvolvidos, sem manchas escuras, de cor verde uniforme. Não
serão permitidos defeitos que afetam a sua conformação e
aparência.

UND 300,00  0,0000 8,29    2.487,00

27 Couve folha - tipo manteiga, fresca, com folhas brilhantes, lisas e
viçosas, firmes e sem áreas escuras, com coloração e tamanho
uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos
que possam alterar sua aparência e qualidade.

MÇ 500,00  0,0000 3,18    1.590,00

33 Laranja pêra - Deve apresentar as características do cultivar bem
definidas, estarem fisiologicamente desenvolvidas, bem formadas,
limpas com coloração própria, livres de danos mecânicos,
fisiológicos, pragas e estar em perfeitas condições de
conservações e maturação, isentos de insetos vivos ou mortos e
de substâncias nocivas à saúde.

KG 8.000,00  0,0000 5,16    41.280,00

42 Milho verde - sem palha, extra, de primeira, boa qualidade,
tamanho e coloração uniformes, procedentes de plantas genuínas
e sadias, apresentando grau ideal de uniformidade e
desenvolvimento quanto ao tamanho, cor e sabor que são próprios
da variedade. Isentos de enfermidades, material terroso e
umidade externa anormal.

UND 5.500,00  0,0000 2,82    15.510,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS    

CNPJ:

PRACA 06 DE NOVEMBRO, 01                

C.E.P.:

 TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  E  ADJUDICAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

82.892.373/0001-89

88190-000 - Governador Celso Ramos - SC

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES

Nr.:  3/2022 - OU

3/2022

3/2022

20/01/2022

Folha:  10/10

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s).

Dotação(ões): 2.009.3.3.90.00.00.00.00.00 (35),  2.009.3.3.90.00.00.00.00.00 (36),  2.010.3.3.90.00.00.00.00.00 (38),
2.010.3.3.90.00.00.00.00.00 (39),  2.011.3.3.90.00.00.00.00.00 (42),  2.011.3.3.90.00.00.00.00.00 (43)

COOPERATIVA SABOR DA TERRA - COSAT     (12753)

47 Pepino - de primeira, boa qualidade, tamanho e coloração
uniformes, procedentes de plantas genuínas e sadias,
apresentando grau ideal de uniformidade e desenvolvimento
quanto ao tamanho, cor e sabor que são próprios da variedade.
Isentos de enfermidades, material terroso e umidade externa
anormal. Estarem livres de enfermidades e lesões de origem
mecânica ou produzidas por insetos ou doenças, isentos de
produtos químicos, sujidades, parasitas, larvas e corpos estranhos
aderentes na casca. Sem umidade externa anormal, odor e sabor
estranhos.

KG 300,00  0,0000 5,55    1.665,00

54 Pimentão verde - de primeira qualidade, grau médio de
amadurecimento, sem batidas, limpo.

KG 200,00  0,0000 9,04    1.808,00

55 Repolho verde - Branco, liso, fresco, graúdo, firme com coloração
e tamanho uniformes típicos da variedade, limpo, podado, bem
desenvolvido com talo compacto e claro. Isento de enfermidades
físicas e mecânicas oriundas do transporte. Não deve estar
apresentando manchas, rachaduras, bolores, sujidades, firme e
intacto, sem lesões físicas e mecânicas, perfurações, cortes, ou
outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.
Livres de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes. De
colheita recente com acondicionamento em caixas devidamente
higienizadas.

UND 1.500,00  0,0000 4,68    7.020,00

Total do Fornecedor: 90.097,00

Total Geral: 1.315.523,00

Governador Celso Ramos,   11   de  Março   de   2022. --------------------------------------------------------------------------
MARCOS HENRIQUE DA SILVA

PREFEITO MUNICIPAL


